Ferdinando, re di Sicilia, concede ai cittadini di Taranto, secondo le loro richieste, che le cause vertenti in città siano affidate ad arbitri per una più celere conclusione e che all'ufficio di sansale sia eletta persona proba gradita ai cittadini.

C o p i a s e m p l i c e, Ms. Architiano, cc. 109r-111r, [B]. C o p i a s e m p l i c e, Ms. Na, cc. 111r-114r, [B¹]. O r i g i n a l e, ASTA, *Pergamene dell'Università di Taranto*, n. 58 [A]. In alto, al centro la segnatura «C.» e sul margine sinistro «39», elementi identificativi del documento.

E d i z i o n e: ALAGGIO, *Le Pergamene dell'Università di Taranto*, pp. 138-141, ediz. di [A].

R e g e s t o: PASTORE, *Fonti per la storia di Puglia*, p. 236¹; PUTIGNANI, *Documenti aragonesi*, p. 491.

Ferdinandus Dei g(rati)a rex Sicilie, Hierusalem et Hungarie, universis et singulis [c. 109r] presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Grati ac benefici principis officium exercemus si ea que nobis a subditis nostris humiliter et devote supplicantibus expetentur eisdem gratiose conferimus; sane igitur nuper pro parte Universitatis et hominum civitatis nostre Tarenti fuerunt maiestati nostre humiliter et devote porrecte supplicationes seu capitula quedam quas et que gratiose concessimus ac decretari iussimus prout infine uniuscuiusque supplicationis seu capituli latius continetur; inter que erant capitula duo tenoris et continentie subsequents, videlicet:

Item perche li advocati et procuratori dele cause per guadagnare bene se forzano de prorogare le cause de loro clientuli che molte volte monta piu le loro salarii che lo valore dele cause et assai citatini per questo lassano de domandare le loro rasone supplica la dicta Universita alla prefata maiesta se degna concedere che tucte cause, lite et differentie tanto vertente quanto quelle haveranno da vertere tra dicti citatini se debiano compromectere in mano de // arbitri eligendi dui per le parte non suspecti aloro [c. 109v] et uno per la corte li quali habiano da determinare le dicte cause intermine de uno mese et si recercasse maiore dilatione infra termine de dui mesi et che li dicti arbitri non possano domandare trigesima ma pagarse secundo le cause compensatamente reservato se tucte doe le parte le volessero videre via ordinaria et si per caso se potesse^{a)} appellare et appellasse dale sententie de dicti arbitri, le dicte sententie non se possano redducere ad arbitrium boni viri et cussi vidersi in iudicio ordinario ma se debia mectere in mano de novi arbitri ut supra dele quale seconde sententie o vero laudi nonse possa piu appellare essendo conforme le seconde conle prime et essendo difforme se debia compromectere unaltra volta ut supra dale quale terze sententie non se possa piu appellare. Placet regie m(aiesta)ti.

2. Item perche lofficio dela sansaria e molto necessario si per facende dela regia corte^{b)} como per quelle de citatini et mercanti et tali officii recercano homini degni de fede et tali homini se possano meglio elegere per la Universita che sape lo loro conditioni che // per altre persune supplica detta Universita alla p(refa)ta m(aies)ta se [c. 110r] dena concedere che detti homini le possa elegere detta Universita per questa volta tamen et per la detta m(aies)ta se habia ad confirmare quale fine in tanto faranno con diligentia tale officio debiamo restare facendo il contrario la detta Universita ne posa havere ricorso alla m(aies)ta vostra et debia providere de remedio oportuno. Placet regie m(aiesta)ti.

post quorum quidem capitulorum et decretationum expeditionem fuit pro parte ipsorum Universitatis et hominum maiestati nostre humiliter et devote supplicatum quatenus capitula ipsa cum dictis preinsertis decretationibus eis concessa confirmare, laudare, approbare, ratificare ac in huiusmodi privilegii formam pro ipsorum maiori cautela reddigi facere benignius dignaremur; nos autem attendentes supplicationem ipsam fore iustam et rationi consonam nec non considerantes claram fidem Universitatis et hominum predictorum grataque plurimum et accepta servitia que dicti Universitas et homines nobis et statui nostro prestiterunt prestantque ad presens et in futurum de bono semper in melius continuatione laudabili prestituros speramus tenore presentium de certa nostra scientia delliberate et

[c. 110v] consulto // de qua nostra regia dominica potestate legum non submissa et gratia speciali eisdem Universitati et hominibus dicte civitatis Tarenti capitula ipsa cum decretationibus preinsertis omniaque et singula in eis contenta confirmamus, acceptamus, laudamus et approbamus, nec non ad maioris gratie nostre cumulum de novo concedimus nostreque confirmationis, ratificationis, acceptationis, approbationis et nove concessionis munimine roboramus ac in huius modi privilegii formam reddigi fecimus pro maiori eorum cautela; volentes et decernentes expresse de dicta certa nostra scientia ac dominica potestate quod dicta capitula eorumque decretationes ac presens nostrum privilegium omniaque et singula in eis contenta fint^{c)} eisdem Universitati et hominibus civitatis Tarenti omni futuro tempore fructuosa ac realia nullumque diminutionis incomodum vel impugnationis obiectum in iudiciis vel extra quomodolibet pertimescant sed in suo semper robore et efficatia perseverent non obstantibus quibuscumque privilegiiis et rescriptis impetratis et impetrandis clausulasque quaslibet derogatorias inse habentibus que licet hic non exprimantur haberi tamen volumus pro sufficienter expressis et specificis declaratis in contrarium facientibus,

[c. 111r] ill(ustrissimis) propterea et charissimis // filiis nostris Alfonso de Aragonia primo genito duci Calabrie et vicario nec non Federico de Aragonia in provintiis nostris Capitanate ac Terrarum Bari et Idroni, locumtenenti nostris generalibus premissa significantes mandamus earundem tenore presentium omnibus et singulis officialibus et subditis nostris maioribus et minoribus ad quos vel quem spectat et spectare poterit quatenus forma presentium per eos et unumquemque ipsorum diligenter attenda, illa ipsi et quilibet eorum dictis Universitati et hominibus in perpetuum servent et faciant ab aliis in concusse servari et contrarium non faciant pro quanto predicti filii nostri nobis morem gerere cupiunt, ceterique vero predicti gratiam nostram charam habent iramque et indignationem ac penam ducatorum mille cupiunt evitare. In cuius rei testimonium presentes licteras fieri fecimus, magno maiestatis nostre sigillo pendente munitas. Datum in Castellonovo Neapolis per spectabilem et m(agnificum) virum Honoratum Gayetanum de Aragonia, Fundorum comitem, huius regni logothetam et protho(notarium), collateralem consiliarium, fidelem nobis plurimum dilectum, die 25 iulii 1468. Rex Ferd(inandus).

N(icolaus) A(ntonius) de M(ontibus), lo(cumtenens) m(agni) c(amerarii), Eg(idi)us pro Gar(lon); dominus rex mandavit mihi A(ntonello) de Petruitiis.

a) *Sul margine sinistro*: Compromettere le cause fi alla 3^a volta, et non sene possa appellare. b) *Sul margine destro*: D' elegere li sansari. c) *così B, in B¹ fiunt e in A sint.*

¹⁾ erroneamente datato dalla Pastore 1478.

42

1469 aprile 9, Napoli

Ferdinando, re di Sicilia, approva quanto richiesto dall'Università di Taranto, con supplica del 6 aprile a lui indirizzata: estrazione e libera immissione di grano in città, libertà di pascolo in una difesa di Laterza, riduzione di tasse, restituzione di uno schiavo indebitamente sottratto ad un loro concittadino e provvedimenti nei confronti dei baglivi che avevano arrecato danni alla città.

C o p i a s e m p l i c e, Ms. Architiano, cc. 111v-116v, [B]. C o p i a s e m p l i c e, Ms. Na, cc. 114r-120v, [B¹]. In alto, al centro la segnatura «.M.» e sul margine sinistro «40», elementi identificativi del documento.

R e g e s t o: PUTIGNANI, *Documenti aragonesi*, p. 491.

Ferdinandus Dei g(rati)a rex Sicilie, Hierusalem et Hungarie, universis et singulis [c. 111v] presentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris. Que bene et grate per munificam elargitionem gesta sunt confirmant libenter principes cum ex hoc cuiusdam veluti iustitie exolvant debitum et clara exhibeant indicia voluntatis; sane nuper nomine nobilium et egregiorum virorum Universitatis et hominum civitatis nostre Tarenti fuerunt maiestati nostre exhibita quedam capitula que decretavimus et decretari iussimus quorum quidem capitulorum una cum decretationibus adiectis tenor talis est: